
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 декабря 2024 года № 1056-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 23 января 2020 года № 25-пп

В соответствии со статьями 781, 785 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 23 января 2020 года № 25-пп «Об установлении Порядка определения 
объема и предоставления субсидий из областного бюджета физкультурно­
спортивным организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, основным видом деятельности которых 
является развитие профессионального спорта и спортивные команды которых 
участвуют от имени Иркутской области в межрегиональных, всероссийских и 
международных спортивных соревнованиях по командным игровым видам 
спорта, включенным в программу летних Олимпийских игр» 
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «определения объема и» 
исключить;

2) в пункте 1 слова «определения объема и» исключить;
3) в Порядке определения объема и предоставления субсидий из 

областного бюджета физкультурно-спортивным организациям, не 
являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, основным 
видом деятельности которых является развитие профессионального спорта и 
спортивные команды которых участвуют от имени Иркутской области в 
межрегиональных, всероссийских и международных спортивных 
соревнованиях по командным игровым видам спорта, включенным в 
программу летних Олимпийских игр, установленном постановлением:

в индивидуализированном заголовке слова «ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА 
И» исключить;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок устанавливает условия и порядок 

предоставления субсидий из областного бюджета физкультурно-спортивным 
организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, основным видом деятельности которых является развитие



2

профессионального спорта и спортивные команды которых участвуют от 
имени Иркутской области в межрегиональных, всероссийских и 
международных спортивных соревнованиях по командным игровым видам 
спорта, включенным в программу летних Олимпийских игр (далее 
соответственно -  субсидии, организации, спортивные соревнования), в том 
числе результаты их предоставления, а также порядок возврата субсидий.

Субсидии предоставляются в целях реализации комплекса процессных 
мероприятий «Управление отраслью физической культуры и спорта», 
являющегося структурным элементом государственной программы 
Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта», утвержденной 
постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года 
№ 1015-пп.»;

в подпункте 9 пункта 2 слова «регламентирующими документами» 
заменить словами «распоряжением Правительства Иркутской области 
от 6 апреля 2012 года № 202-рп «Об установлении норм расходов»;

абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Информация о субсидиях размещается на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе единого портала) в 
порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.»;

пункт 4 1 изложить в следующей редакции:
«41. Субсидии предоставляются организациям, являющимся 

некоммерческими организациями.
Предоставление субсидий осуществляется по результатам отбора.
Способом проведения отбора является конкурс. Отбор проводится по 

каждому игровому виду спорта на соответствующий спортивный сезон в 
текущем году.

Отбор проводится Министерством в электронном виде в 
государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» в течение текущего 
финансового года, но не ранее даты, указанной в объявлении о проведении 
отбора (далее -  система «Электронный бюджет»).

Отбор проводится в соответствии с Правилами отбора получателей 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1781 
(далее -  Правила отбора).»;

в пункте 5:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«5. Организации по состоянию на дату не ранее чем за 30 календарных 

дней до дня подачи заявки на участие в отборе и на дату заключения 
соглашения о предоставлении субсидий (далее соответственно -  заявка,



3

соглашение) должны соответствовать требованиям, указанным 
в пункте 19 Правил отбора, а также следующим дополнительным 
требованиям:»;

в подпункте 1 :
абзац второй изложить в следующей редакции:
«футбол -  не ниже уровня Всероссийских соревнований среди мужских 

команд Второй Лиги Дивизиона «А»;»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«баскетбол -  не ниже чемпионата и Кубка России по баскетболу среди 

мужских и женских клубов/команд;»;
подпункты 5, 6 признать утратившими силу; 
подпункт 8 признать утратившим силу;
в подпункте 9 слова «, на первое число месяца, предшествующего 

месяцу, в котором организация представляет документы» исключить; 
подпункт 10 признать утратившим силу; 
подпункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) отсутствие факта получения организацией субсидии ранее в целях 

финансового обеспечения части затрат, указанных в заявке;»; 
подпункты 1 3 - 2 0  признать утратившими силу; 
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Организациям и лицам, являющимся поставщиками (подрядчиками, 

исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях 
исполнения обязательств по Соглашению (далее -  контрагенты), запрещается 
приобретать за счет средств субсидии иностранную валюту, за исключением 
операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством 
Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 
импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.»; 

пункты 7 -  261 признать утратившими силу;
в абзаце первом пункта 27 слова «затраты трех лет» заменить словами 

«осуществление финансово-хозяйственной деятельности организации в 
течение трех календарных лет, предшествующих текущему году (годовые 
бухгалтерские отчеты о деятельности организации по установленным формам 
с отметками налогового органа об их принятии), и (или) осуществление затрат, 
предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, иными юридическими 
лицам в течение трех календарных лет, предшествующих текущему году»; 

пункты 30, 31 изложить в следующей редакции:
«30. Значения результатов предоставления субсидий устанавливаются в 

Соглашении.
31. По результатам отбора с победителем отбора заключается 

Соглашение в системе «Электронный бюджет» в соответствии с типовой 
формой, установленной министерством финансов Иркутской области для 
соглашений о предоставлении соответствующих субсидий из областного 
бюджета, в котором предусматриваются в том числе следующие положения:



4

условие о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении 
Соглашения при недостижении согласия по новым условиям, в случае 
уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидий в 
размере, определенном в Соглашении;

согласие победителя отбора на осуществление Министерством и 
органами государственного финансового контроля в установленном 
законодательством порядке проверок, предусмотренных пунктом 36 
настоящего Порядка;

обязательство победителя отбора включить в договоры (соглашения), 
заключенные в целях исполнения обязательств по Соглашению, согласие 
контрагентов, на осуществление Министерством и органами 
государственного финансового контроля проверок, предусмотренных 
пунктом 36 настоящего Порядка, и запрет приобретения ими за счет средств 
субсидий иностранной валюты за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий;

обязательство победителя отбора не направлять средства субсидии на 
оплату услуг спортивных агентов, предоставление компенсаций или 
аналогичных выплат в связи с досрочным прекращением трудовых договоров 
с профессиональными спортсменами и тренерами, осуществляющими 
деятельность в области профессионального спорта, а также на выплаты 
другим профессиональным спортивным клубам, связанные с переходом 
спортсменов.

Дополнительные соглашения к Соглашению, в том числе 
дополнительное соглашение о расторжении Соглашения, заключаются в 
соответствии с типовыми формами, установленными министерством 
финансов Иркутской области, в системе «Электронный бюджет».

В случае согласования новых условий Соглашения между 
Министерством и победителем отбора заключается дополнительное 
соглашение к Соглашению в срок не позднее 10 рабочих дней со дня 
уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств.

При реорганизации победителя отбора в форме слияния, присоединения 
или преобразования в Соглашение вносятся изменения путем заключения 
дополнительного соглашения к Соглашению в части перемены лица в 
обязательстве с указанием в Соглашении юридического лица, являющегося 
правопреемником.

При реорганизации победителя отбора в форме разделения, выделения, 
а также при ликвидации победителя отбора Соглашение расторгается с 
формированием уведомления о расторжении Соглашения в одностороннем 
порядке и акта об исполнении обязательств по Соглашению с отражением 
информации о неисполненных победителем отбора обязательствах,



5

источником финансового обеспечения которых являются субсидии, и возврате 
неиспользованного остатка субсидий в областной бюджет.»;

в пункте 32 слова «получателю субсидии» заменить словами 
«победителю отбора»;

пункты 33 -3 5  изложить в следующей редакции:
«33. Победитель отбора представляет в Министерство с использованием 

системы «Электронный бюджет» по формам, определенным типовой формой 
соглашения, установленной министерством финансов Иркутской области для 
соглашений о предоставлении соответствующих субсидий из областного 
бюджета, следующие отчеты (далее -  Отчеты):

1) не позднее пятого рабочего дня месяца, следующего за отчетным 
кварталом, отчет о достижении значений результатов предоставления 
субсидий;

2) не позднее седьмого рабочего дня месяца, следующего за отчетным 
кварталом:

отчет об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии;

отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов 
предоставления субсидий (контрольных точек);

3) по формам и в сроки, предусмотренные Соглашением:
копии приказов победителя отбора об участии в спортивных 

мероприятиях членов спортивной команды за отчетный месяц (по каждому 
мероприятию);

списки тренеров, игроков и специалистов, работающих со спортивной 
командой по составам, на спортивный сезон;

информацию о привлеченных (внебюджетных) источниках 
финансирования затрат, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, за 
отчетный период нарастающим итогом.

34. Отчеты проверяются Министерством в течение 10 рабочих дней со 
дня их представления и в случае выявления фактов представления Отчетов с 
нарушением срока и (или) форм, предусмотренных пунктом 33 настоящего 
Порядка, отклоняются им.

В случае наличия оснований для отклонения Отчетов, предусмотренных 
абзацем первым настоящего пункта, Министерство приостанавливает 
предоставление субсидии до устранения указанных нарушений.

В случае неустранения указанных нарушений в течение 30 календарных 
дней со дня выявления фактов нарушений победители отбора обязаны 
осуществить возврат предоставленной субсидии на лицевой счет 
Министерства в течение пяти рабочих дней по истечении указанного срока.

В случае отсутствия оснований для отклонения Отчетов, 
предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, Министерство 
принимает Отчеты.

35. В случае нарушения победителем отбора условий, установленных 
при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок,



6

проведенных Министерством и органами государственного финансового 
контроля, а также в случае недостижения победителем отбора значений 
результатов предоставления субсидии, установленных в Соглашении, 
Министерство в течение 10 рабочих дней со дня выявления указанных фактов 
направляет победителю отбора требование о возврате полученной субсидии. 
Субсидия подлежит возврату на лицевой счет Министерства в течение пяти 
рабочих дней со дня получения соответствующего требования.

В случае недостижения победителем отбора значений результатов 
предоставления субсидии, установленных в Соглашении, к победителю 
отбора применяются штрафные санкции, рассчитываемые в соответствии с 
Соглашением, с обязательным уведомлением об этом победителя отбора в 
течение 15 рабочих дней со дня выявления указанного факта. Средства в 
размере, рассчитанном в соответствии с Соглашением, подлежат возврату в 
областной бюджет в срок, установленный Министерством в уведомлении о 
применении штрафных санкций.»; 

в пункте 36:
в абзаце первом слова «получателей субсидии и лиц, являющихся 

поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), 
заключенным в целях исполнения обязательств по Соглашению,» заменить 
словами «победителей отбора и контрагентов»;

в абзаце втором слова «получателей субсидии и лиц, являющихся 
поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), 
заключенным в целях исполнения обязательств по Соглашению,» заменить 
словами «победителей отбора и контрагентов»;

дополнить абзацами третьим, четвертым следующего содержания:
«В случае если контрагентами допущены нарушения порядка и условий 

предоставления субсидий, выявленные по фактам проверок, проведенных 
Министерством и органами государственного финансового контроля, 
Министерство направляет указанным лицам требование о возврате 
полученных средств в течение 30 рабочих дней со дня выявления указанных 
фактов. Средства подлежат возврату в областной бюджет 
в течение 21 рабочего дня со дня получения соответствующего требования.

В случае невыполнения требования о возврате полученных субсидий 
(требования о возврате полученных средств) взыскание субсидий (средств) 
производится в порядке, установленном законодательством.»; 

пункт 361 изложить в следующей редакции:
«361. Мониторинг достижения значений результатов предоставления 

субсидий, определенных Соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидий (контрольная точка), проводится Министерством в 
порядке и по формам, установленным приказом Министерства финансов 
Российской Федерации.»;

приложение признать утратившим силу.



7

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

